
УТОЧНЕНО

Департамент ліцензійного контролю  Голові НКРЕКП

Членам НКРЕКП                  
«         » червня 2024 року

ОБҐРУНТУВАННЯ

до проєкту постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 27 березня 2024 року № 614»

02 липня 2023 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до 
деяких законів України щодо запобігання зловживанням на оптових 
енергетичних ринках» від 10 червня 2023 року № 3141-IX (далі – Закон), яким 
транспоновано в українське законодавство положення Регламенту 
Європейського Парламенту та Ради (ЄС) № 1227/2011 від 25 жовтня 2011 року 
щодо доброчесності та прозорості оптового енергетичного ринку.

Законом № 3141-IX, зокрема, внесено зміни до законів України «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), «Про ринок електричної 
енергії», «Про ринок природного газу» щодо заборони зловживань на оптовому 
енергетичному ринку.

Відповідно до пункту 91 частини першої статті 17 Закону України «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), пункту 101 частини третьої 
статті 6 Закону України «Про ринок електричної енергії» та пункту 211 частини 
третьої статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» до повноважень 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), зокрема належить 
визначення вимог щодо забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому 
енергетичному ринку відповідно до вимог нормативно-правових актів 
Енергетичного Співтовариства та рекомендацій Агентства з питань 
співробітництва енергетичних регуляторів.

Положеннями частини четвертої статті 111 Закону України «Про ринок 
електричної енергії» та частини четвертої статті 571 Закону України «Про ринок 
природного газу» передбачено визначення НКРЕКП вимог до оприлюднення 
(розкриття) інсайдерської інформації. Крім цього положеннями пункту 152 
частини  першої статті 17 Закону про НКРЕКП, частини четвертої статті 112 
Закону України «Про ринок електричної енергії» та частини четвертої статті 572 
Закону України «Про ринок природного газу» передбачено затвердження 
НКРЕКП невичерпного переліку практик, які можуть бути маніпулюванням чи 
спробою маніпулювання на оптовому енергетичному ринку.

Згідно з пунктом 3 частини другої розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону НКРЕКП зобов’язана протягом дев’яти місяців з дня 
набрання чинності цим Законом привести свої нормативно-правові акти у 
відповідність із цим Законом.



Таким чином, на виконання вимог законодавства Департаментом 
ліцензійного контролю з урахуванням нормативно-правових актів 
Енергетичного Співтовариства та рекомендацій Агентства з питань 
співробітництва енергетичних регуляторів розроблено Вимоги щодо 
забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому енергетичному ринку, які 
затверджені постановою НКРЕКП від 27.03.2024 № 614.

Вимогами щодо забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому 
енергетичному ринку визначено:

- перелік практик, які можуть бути маніпулюванням чи спробою 
маніпулювання на оптовому енергетичному ринку

- обмеження щодо поводження з інсайдерською інформацією на оптовому 
енергетичному ринку;

- вимоги до оприлюднення (розкриття) інсайдерської інформації;
- вимоги до осіб, які професійно організовують операції з оптовими 

енергетичними продуктами;
- сигнали, що можуть вказувати на ознаки зловживання на оптовому 

енергетичному ринку;
- положення щодо співпраці НКРЕКП з Радою регуляторних органів 

Енергетичного Співтовариства.
У зв’язку із численними зверненнями від учасників оптового 

енергетичного ринку зокрема, листи ПрАТ «Укргідроенерго» від 21.06.2024 
№ 20-10/2672, АТ «ДТЕК Західенерго» від 11.06.2024 б/н та ДП «Гарантований 
покупець» від 27.06.2024 № 21475/1-24 щодо необхідності випробування 
платформ інсайдерської інформації, виявлення можливих проблем та 
забезпечення їх безперебійної роботи та з метою забезпечення належного 
функціонування платформ інсайдерської інформації, пропонуємо прийняти 
постанову НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
від 27 березня 2024 року № 614».

Директор Департаменту 
ліцензійного контролю          Ярослав ЗЕЛЕНЮК



ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА

___________________                                                                            № _______________
Київ

Про внесення зміни до постанови 
Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг, 
від 27 березня 2024 року
 № 614

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про 
ринок електричної енергії» та «Про ринок природного газу» Національна 
комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1.  Доповнити пункт 4 постанови Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 27 
березня 2024 року № 614 «Про затвердження Вимог щодо забезпечення 
доброчесності та прозорості на оптовому енергетичному ринку» новим абзацом 
такого змісту:

«Установити, що впродовж 60 днів з дня початку функціонування 
платформ інсайдерської інформації розкриття (оприлюднення) учасниками 
оптового енергетичного ринку на платформах інсайдерської інформації 
здійснюється у тестовому режимі, протягом якого штрафні санкції за 
невиконання глави 4 Вимог не застосовуються.».

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 
оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

Голова НКРЕКП Валерій ТАРАСЮК



УТОЧНЕНО

Департамент ліцензійного контролю  Голові НКРЕКП

Членам НКРЕКП                  
«         » грудня 2024 року

ОБҐРУНТУВАННЯ

схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта -  
постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до постанови Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, від 27 березня 2024 року № 614»

02 липня 2023 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до 
деяких законів України щодо запобігання зловживанням на оптових 
енергетичних ринках» від 10 червня 2023 року № 3141-IX (далі – Закон), яким 
транспоновано в українське законодавство положення Регламенту 
Європейського Парламенту та Ради (ЄС) № 1227/2011 від 25 жовтня 2011 року 
щодо доброчесності та прозорості оптового енергетичного ринку.

Законом № 3141-IX, зокрема, внесено зміни до законів України «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), «Про ринок електричної 
енергії», «Про ринок природного газу» щодо заборони зловживань на оптовому 
енергетичному ринку.

Відповідно до пункту 91 частини першої статті 17 Закону України «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), пункту 101 частини третьої 
статті 6 Закону України «Про ринок електричної енергії» та пункту 211 частини 
третьої статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» до повноважень 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), зокрема належить 
визначення вимог щодо забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому 
енергетичному ринку відповідно до вимог нормативно-правових актів 
Енергетичного Співтовариства та рекомендацій Агентства з питань 
співробітництва енергетичних регуляторів.

Положеннями частини четвертої статті 111 Закону України «Про ринок 
електричної енергії» та частини четвертої статті 571 Закону України «Про ринок 
природного газу» передбачено визначення НКРЕКП вимог до оприлюднення 
(розкриття) інсайдерської інформації. Крім цього положеннями пункту 152 
частини  першої статті 17 Закону про НКРЕКП, частини четвертої статті 112 
Закону України «Про ринок електричної енергії» та частини четвертої статті 572 
Закону України «Про ринок природного газу» передбачено затвердження 
НКРЕКП невичерпного переліку практик, які можуть бути маніпулюванням чи 
спробою маніпулювання на оптовому енергетичному ринку.

Згідно з пунктом 3 частини другої розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону НКРЕКП зобов’язана протягом дев’яти місяців з дня 



набрання чинності цим Законом привести свої нормативно-правові акти у 
відповідність із цим Законом.

Таким чином, на виконання вимог законодавства Департаментом 
ліцензійного контролю з урахуванням нормативно-правових актів 
Енергетичного Співтовариства та рекомендацій Агентства з питань 
співробітництва енергетичних регуляторів розроблено Вимоги щодо 
забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому енергетичному ринку, які 
затверджені постановою НКРЕКП від 27.03.2024 № 614.

Вимогами щодо забезпечення доброчесності та прозорості на оптовому 
енергетичному ринку визначено:

- перелік практик, які можуть бути маніпулюванням чи спробою 
маніпулювання на оптовому енергетичному ринку

- обмеження щодо поводження з інсайдерською інформацією на оптовому 
енергетичному ринку;

- вимоги до оприлюднення (розкриття) інсайдерської інформації;
- вимоги до осіб, які професійно організовують операції з оптовими 

енергетичними продуктами;
- сигнали, що можуть вказувати на ознаки зловживання на оптовому 

енергетичному ринку;
- положення щодо співпраці НКРЕКП з Радою регуляторних органів 

Енергетичного Співтовариства.
Разом з цим, Вимоги щодо забезпечення доброчесності та прозорості на 

оптовому енергетичному ринку затверджені з урахуванням Указу Президента 
України від 24.02.2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» 
та рішення РНБОУ від 17.10.2023 «Про організацію захисту та забезпечення 
безпеки функціонування об'єктів критичної інфраструктури та енергетики 
України в умовах ведення воєнних дій», введеного в дію Указом Президента 
України від 17.10.2023 № 695/2023, в частині недопущення поширення 
інформації, розголошення якої може призвести до обізнаності противника про 
об’єкти критичної інфраструктури, у тому числі про критичну технологічну 
інформацію.

У зв’язку із численними зверненнями від учасників оптового 
енергетичного ринку зокрема, листи ПрАТ «Укргідроенерго» від 21.06.2024 
№ 20-10/2672, АТ «ДТЕК Західенерго» від 11.06.2024 б/н та ДП «Гарантований 
покупець» від 27.06.2024 № 21475/1-24 щодо необхідності випробування 
платформ інсайдерської інформації, виявлення можливих проблем та 
забезпечення їх безперебійної роботи та з метою забезпечення належного 
функціонування платформ інсайдерської інформації, пропонуємо схвалити та 
оприлюднити на офіційному вебсайті НКРЕКП проєкт постанови НКРЕКП «Про 
затвердження Змін до Вимог щодо забезпечення доброчесності та прозорості на 
оптовому енергетичному ринку» для одержання зауважень і пропозицій від 
фізичних та юридичних осіб.

Директор Департаменту 
ліцензійного контролю          Ярослав ЗЕЛЕНЮК



ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА

___________________                                                                            № _______________
Київ

Про затвердження Змін до 
постанови Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних 
послуг, від 27 березня 2024 року
 № 614

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про 
ринок електричної енергії» та «Про ринок природного газу» Національна 
комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1.  Затвердити до постанови Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 27 березня 
2024 року № 614 «Про затвердження Вимог щодо забезпечення доброчесності та 
прозорості на оптовому енергетичному ринку» такі зміни:

Пункт 4 доповнити новим абзацом наступного змісту:

«Установити, що впродовж 60 днів з дня початку функціонування 
платформ інсайдерської інформації розкриття (оприлюднення) учасниками 
оптового енергетичного ринку на платформах інсайдерської інформації 
здійснюється у тестовому режимі, протягом якого штрафні санкції за 
невиконання глави 4 Вимог не застосовуються.».

Голова НКРЕКП                                                                         Валерій ТАРАСЮК



                                         Голові НКРЕКП
                                                                                               Членам НКРЕКП

Обґрунтування Управління ліцензування до рішення
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, щодо врегулювання невідкладних 
питань діяльності суб’єктів господарювання на ринках електричної енергії 

та природного газу в умовах воєнного стану

Відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року                        
№ 64/2022 в Україні з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан, який 
продовжено Указами Президента України від 14 березня 2022 року № 133/2022, 
від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня 2022 року № 341/2022,                    
від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 2022 року № 757/2022, від 
06 лютого 2023 року № 58/2023, від 01 травня 2023 року № 254/2023, від 26 липня 
№ 451/2023, від 06 листопада 2023 року № 734/2023, від 05 лютого 2024 року               
№ 49/2024 та від 06 травня 2024 року № 271/2024.

У зв’язку з введенням воєнного стану існує необхідність прийняття 
оперативного рішення НКРЕКП за результатами моніторингу роботи ринків 
електричної енергії та природного газу або з інших причин, що можуть 
потребувати прийняття НКРЕКП відповідних рішень  в період воєнного часу.

Враховуючи зазначене, уточнене обґрунтування та проєкт рішення щодо 
врегулювання невідкладних питань діяльності суб’єктів господарювання на 
ринках електричної енергії та природного газу в умовах воєнного стану буде 
оприлюднено пізніше.

Начальник Управління  ліцензування                                 Юрій АНТОНЮК


